

平成26年度  
決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成26年度 決算説明資料

## I 平成26年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

## II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	9
①特定海外債権残高	単		
②アジア向け貸出金	単		
③中南米主要諸国向け貸出金	単		
④ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 平成26年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	26年度	25年度比	
		25年度	
業 務 粗 利 益	12,392	104	12,288
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,042	△ 39	12,082
国内業務粗利益	12,307	127	12,180
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,957	△ 17	11,975
資 金 利 益	10,630	△ 146	10,776
役 務 取 引 等 利 益	1,325	126	1,199
そ の 他 業 務 利 益	351	147	204
(うち国債等債券損益)	349	144	205
国際業務粗利益	84	△ 22	107
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	84	△ 22	107
資 金 利 益	14	△ 2	16
役 務 取 引 等 利 益	18	△ 1	19
そ の 他 業 務 利 益	51	△ 19	71
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	10,773	251	10,522
人 件 費	5,127	101	5,026
物 件 費	5,126	81	5,045
税 金	519	68	450
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,619	△ 146	1,766
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,269	△ 291	1,560
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	-	-	-
業 務 純 益	1,619	△ 146	1,766
うち国債等債券損益(5勘定戻)	349	144	205
臨 時 損 益	425	178	246
不 良 債 権 処 理 額 ②	213	△ 144	358
貸 出 金 償 却	204	△ 96	300
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
債 権 売 却 損	9	△ 48	57
そ の 他	-	-	-
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	399	252	146
償 却 債 権 取 立 益 ④	79	△ 44	123
株 式 等 関 係 損 益	28	△ 26	54
株 式 等 売 却 益	57	△ 67	124
株 式 等 売 却 損	29	△ 41	70
株 式 等 償 却	0	0	0
そ の 他 臨 時 損 益	132	△ 146	279
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 ⑤	10	△ 106	116
経 常 利 益	2,044	32	2,012
特 別 損 益	△ 105	△ 46	△ 58
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 90	△ 34	△ 56
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	90	34	56
減 損 損 失	14	12	2
税 引 前 当 期 純 利 益	1,939	△ 14	1,953
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	358	△ 110	468
法 人 税 等 調 整 額	545	209	336
法 人 税 等 合 計	903	98	805
当 期 純 利 益	1,036	△ 112	1,148
与信関連費用 (①+②-③-④-⑤)	△ 274	△ 245	△ 29

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

(単位：百万円)

	26年度	25年度比	
		25年度	25年度
連 結 粗 利 益	12,520	129	12,391
資 金 利 益	10,600	△ 151	10,751
役 務 取 引 等 利 益	1,343	125	1,218
そ の 他 業 務 利 益	577	156	421
営 業 経 費	10,749	242	10,507
貸 倒 償 却 引 当 費 用	213	△ 144	358
貸 出 金 償 却	204	△ 96	300
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
債 権 売 却 損	9	△ 48	57
株 式 等 関 係 損 益	28	△ 26	54
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	538	24	514
経 常 利 益	2,124	29	2,094
特 別 損 益	△ 105	△ 46	△ 58
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	2,019	△ 16	2,035
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	385	△ 101	487
法 人 税 等 調 整 額	493	141	351
法 人 税 等 合 計	878	39	838
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	1,140	△ 56	1,197
少 数 株 主 利 益	11	△ 0	12
当 期 純 利 益	1,128	△ 55	1,184

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連 結 業 務 純 益	1,759	△ 134	1,893
-------------	-------	-------	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	26年度	25年度	
		25年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	1,619	△ 146	1,766
職員一人当たり（千円）	2,212	△ 237	2,449
(2) 業務純益	1,619	△ 146	1,766
職員一人当たり（千円）	2,212	△ 237	2,449

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	26年度	25年度	
		25年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.27	△ 0.09	1.36
貸出金利回	1.50	△ 0.09	1.59
有価証券利回	0.74	△ 0.07	0.81
(2) 資金調達原価（B）	1.30	△ 0.03	1.33
預金等利回	0.08	△ 0.00	0.08
外部負債利回	0.10	0.00	0.10
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	△ 0.03	△ 0.06	0.03

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	26年度	25年度	
		25年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）	349	144	205
売却益	349	144	205
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	28	△ 26	54
売却益	57	△ 67	124
売却損	29	△ 41	70
償却	0	0	0

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	1,736	1,736	-
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	7,671	7,702	31
株式	5,855	5,871	16
債券	1,770	1,784	14
その他	45	45	-
合計	9,407	9,438	31
株式	5,855	5,871	16
債券	3,506	3,520	14
その他	45	45	-

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 27年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、5,197百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末			26年9月末	26年3月末
		26年9月末比	26年3月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	9.83 %	△ 0.36 %	△ 0.27 %	10.19 %	10.10 %
(2) 単体における自己資本の額	35,757	△ 125	328	35,883	35,429
(3) リスク・アセットの額	363,397	11,268	12,953	352,128	350,443
(4) 単体所要自己資本額 (3)×4%	14,535	450	518	14,085	14,017

【連結】

(単位：百万円)

	27年3月末			26年9月末	26年3月末
		26年9月末比	26年3月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	10.00 %	△ 0.35 %	△ 0.26 %	10.35 %	10.26 %
(2) 連結における自己資本の額	36,314	△ 54	419	36,368	35,895
(3) リスク・アセットの額	363,075	11,735	13,269	351,340	349,805
(4) 連結所要自己資本額 (3)×4%	14,523	469	530	14,053	13,992

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	26年度		25年度
		25年度比	
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	4.13	△ 0.65	4.78
業務純益ベース	4.13	△ 0.65	4.78
当期純利益ベース	2.64	△ 0.47	3.11

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

## II 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末	26年9月末比		26年9月末	26年3月末	
		26年9月末比	26年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	840	146	△ 13	694	854
	延滞債権額	12,042	△ 1,087	△ 2,162	13,129	14,204
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	468	△ 7	△ 18	475	486
	合計	13,351	△ 948	△ 2,194	14,299	15,545
(部分直接償却額)		(1,344)	(△ 1)	(△ 196)	(1,346)	(1,541)
貸出金残高(末残)		699,822	35,799	42,647	664,023	657,175

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	0.02	△ 0.01	0.10	0.13
	延滞債権額	1.72	△ 0.25	△ 0.44	1.97	2.16
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.06	△ 0.01	△ 0.01	0.07	0.07
	合計	1.90	△ 0.25	△ 0.46	2.15	2.36

【連結】

(単位：百万円)

	27年3月末	26年9月末比		26年9月末	26年3月末	
		26年9月末比	26年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	840	146	△ 13	694	854
	延滞債権額	12,042	△ 1,087	△ 2,162	13,129	14,204
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	468	△ 7	△ 18	475	486
	合計	13,351	△ 948	△ 2,194	14,299	15,545
(部分直接償却額)		(1,344)	(△ 1)	(△ 196)	(1,346)	(1,541)
貸出金残高(末残)		695,301	35,754	42,458	659,547	652,842

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.12	0.02	△ 0.01	0.10	0.13
	延滞債権額	1.73	△ 0.26	△ 0.44	1.99	2.17
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.06	△ 0.01	△ 0.01	0.07	0.07
	合計	1.92	△ 0.24	△ 0.46	2.16	2.38

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
貸倒引当金	3,285	△ 313	△ 483	3,598	3,768
一般貸倒引当金	841	△ 131	△ 181	972	1,022
個別貸倒引当金	2,443	△ 182	△ 302	2,625	2,746
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
貸倒引当金	3,342	△ 312	△ 456	3,655	3,798
一般貸倒引当金	852	△ 129	△ 173	982	1,026
個別貸倒引当金	2,489	△ 183	△ 282	2,672	2,772
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,421	769	1,074	3,652	3,347
危険債権	8,489	△ 1,750	△ 3,266	10,240	11,756
要管理債権	468	△ 7	△ 18	476	486
小計 (A)	13,380	△ 988	△ 2,210	14,368	15,590
正常債権	688,169	36,500	44,663	651,668	643,506
合計 (B)	701,549	35,511	42,452	666,037	659,096
開示債権比率 (A) / (B)	1.90	△ 0.25	△ 0.46	2.15	2.36

(単位：%)

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
保全額 (C)	11,197	△ 707	△ 1,873	11,905	13,070
貸倒引当金	2,270	△ 186	△ 308	2,456	2,578
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	8,927	△ 520	△ 1,564	9,448	10,491
保全率 (C) / (A)	83.68	0.83	△ 0.15	82.85	83.83

(単位：%)



5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[平成27年3月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 8	6	2	- (0)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 44	29	15	100.00%	破綻先債権	8
実質破綻先 35	24	11	- (4)	- (8)	危険債権 84	58	6	76.53%	延滞債権	120
破綻懸念先 84	41	23	19 (6)		要管理債権 (貸出金のみ) 4	2	0	59.37%	3か月以上 延滞債権	-
要 注 意 先	要管理先 5	0	5		小計 133	89	22	83.68%	貸出条件 緩和債権	4
	要管理先 以外の 要注意先 507	221	285 (2)		合計 7,015				合計	133
正常先 6,373					正常債権 6,881				総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 1.90%	
合計 7,015		328 (2)	19 (12)	- (9)	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.90%					

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未取利息等であります。  
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
		26年9月末比			26年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	699,822	35,799	42,647	664,023	657,175
製造業	35,353	103	△ 998	35,250	36,351
農業、林業	682	△ 2	60	684	622
漁業	21	△ 15	△ 15	36	36
鉱業、採石業、砂利採取業	179	3	△ 11	176	190
建設業	20,116	1,878	349	18,238	19,767
電気・ガス・熱供給・水道業	127	110	127	17	-
情報通信業	2,889	362	395	2,527	2,494
運輸業、郵便業	7,464	1,006	660	6,458	6,804
卸売業、小売業	40,239	56	192	40,183	40,047
金融業、保険業	7,640	152	2,080	7,488	5,560
不動産業、物品賃貸業	27,613	△ 1,621	△ 1,356	29,234	28,969
宿泊業、飲食サービス業	9,300	△ 33	△ 939	9,333	10,239
学術研究、専門・技術サービス業	4,361	551	1,483	3,810	2,878
生活関連サービス業、娯楽業	3,925	22	710	3,903	3,215
教育、学習支援業	2,532	△ 4	10	2,536	2,522
医療、福祉	29,827	1,394	1,917	28,433	27,910
サービス業	6,584	△ 149	△ 213	6,733	6,797
地方公共団体	130,982	28,804	34,701	102,178	96,281
その他	369,988	3,182	3,495	366,806	366,493

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
		26年9月末比			26年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	13,351	△ 948	△ 2,194	14,299	15,545
製造業	1,776	△ 146	△ 337	1,922	2,113
農業、林業	12	△ 0	△ 1	12	13
漁業	5	△ 2	△ 4	7	9
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,803	△ 19	△ 303	1,822	2,106
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	10	△ 0	△ 0	10	10
運輸業、郵便業	225	△ 1	△ 4	226	229
卸売業、小売業	2,245	△ 267	△ 215	2,512	2,460
金融業、保険業	17	△ 1	△ 2	18	19
不動産業、物品賃貸業	1,668	△ 69	△ 126	1,737	1,794
宿泊業、飲食サービス業	1,144	70	△ 74	1,074	1,218
学術研究、専門・技術サービス業	45	5	△ 54	40	99
生活関連サービス業、娯楽業	173	19	△ 8	154	181
教育、学習支援業	58	19	24	39	34
医療、福祉	347	△ 144	△ 29	491	376
サービス業	249	△ 112	△ 27	361	276
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,574	△ 300	△ 1,034	3,874	4,608

③消費者ローン残高 【単体】 (単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末
		26年9月末比		
消費者ローン残高	318,529	10,363	14,439	308,165
住宅ローン残高	306,921	9,977	13,786	296,944
その他ローン残高	11,607	386	653	11,221

④中小企業等貸出比率 【単体】 (単位：%)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末
		26年9月末比		
中小企業等貸出比率	71.36	△ 1.91	△ 2.70	73.27

7. 国別貸出状況等

① 特定海外債権残高 【単体】

該当ありません。

② アジア向け貸出金 【単体】

該当ありません。

③ 中南米主要諸国向け貸出金 【単体】

該当ありません。

④ ロシア向け貸出金 【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高 【単体】 (単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末
		26年9月末比		
預 金 ( 未 残 )	860,376	11,835	22,097	848,540
( 平 残 )	847,519	1,041	17,313	846,477
貸 出 金 ( 未 残 )	699,822	35,799	42,647	664,023
( 平 残 )	657,416	10,943	27,394	646,472

9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】 (単位：百万円)

	27年3月末		26年9月末	26年3月末
		26年9月末比		
公 共 債	7,745	△ 1,005	△ 1,668	8,750
投 資 信 託	51,677	1,364	2,207	50,313
生 命 保 険	112,567	6,000	12,391	106,566